Договор водоотведения № ________
г. Шарыпово

              " __"   ________ 201_ г.

ПАО «Юнипро», именуемое в дальнейшем РСО (ресурсоснабжающая организация), в лице директора Филиала «Березовская ГРЭС» Борисова Владимира Николаевича, действующего на основании доверенности № 3 от "01" Января 2014 г., с одной стороны и собственник жилого дома (помещения) (ФИО)_______________________________________________, дата и место рождения «__» __________, паспорт серия ​​______№________выдан___________________________________________________ именуемый в дальнейшем Абонент с другой стороны, вместе именуемые Стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим договором РСО обязуется оказывать Абоненту услугу водоотведения, то есть отвод бытовых стоков по централизованным сетям (далее по тексту – услуга) от границы раздела, а Абонент оплачивать данную услугу в срок и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

     1.2. По всем вопросам, не затронутым настоящим Договором, стороны обязуются руководствоваться нормами действующего законодательства, затрагивающими предмет договора.

1.3. Объект (ы) Абонента по настоящему договору:
	Адрес объекта (жилой дом, помещение)
	Площадь, м. кв.
	Количество проживающих, чел

Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества - __ м.кв; общая площадь жилых помещений дома - __ м.кв;общая площадь нежилых помещений дома - __ м.кв..

2. УЧЕТ ПРИНЯТЫХ СТОЧНЫХ ВОД
2.1. Количество принятых от Абонента сточных вод определяется по показаниям приборов учета (далее по тексту-ПУ)  сточных бытовых вод, допущенных в эксплуатацию в соответствии с действующим законодательством РФ. В случаях предусмотренных законодательством, объем учета сточных бытовых вод  рассчитывается исходя из суммы объемов горячей и холодной воды по показаниям  соответствующих ПУ. Актуальная информация о ПУ должна быть предоставлена Абонентом в РСО. Показания ПУ предоставляются в РСО не позднее 31 числа текущего месяца (на бумажном носителе, посредством удаленной связи - электронной почты, смс-сообщений и т.д.). Для идентификации Абонента при передаче показаний посредством эл. почты и смс-сообщений, адрес электронной почты, номер сотового телефона Абонента должен быть зарегистрирован в РСО.
2.2. . В случае отсутствия, выхода из строя ПУ Абонента, а так же в иных случаях, не оговоренных в настоящем договоре,  расчет производится в соответствии с действующим законодательством РФ.
         2.3. Информация о ПУ, допущенных в эксплуатацию в соответствии с действующим законодательством РФ  на момент заключения настоящего договора:

	Тип ПУ
	Дата поверки ПУ
	Дата очередной

поверки ПУ
	Дата ввода ПУ в эксплуатацию
	Место установки ПУ

В случае изменения указанных данных, информация по ПУ отражается в актах допуска к эксплуатации, один экземпляр которого находится у Абонента, другой у РСО.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. РСО обязуется:

3.1.1. Оказывать Абоненту услугу водоотведения, в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства РФ и другими нормативными актами, регулирующими вопросы водоотведения. За режим и качество услуги РСО несет ответственность на границе раздела эксплуатационной ответственности. Граница эксплуатационной ответственности РСО устанавливается:
- для помещения, расположенного в многоквартирном доме (МКД) – до наружной стены МКД,
- для жилого дома (домовладения) - в соответствии с актом разграничения эксплуатационной ответственности (Приложение 1 к настоящему договору).  Граница балансовой принадлежности устанавливается  в соответствии с актом разграничения балансовой принадлежности (Приложение 2 к настоящему договору).
3.1.2. Принимать от Абонента показания ПУ и использовать их при расчете размера платы в случаях, предусмотренных действующим законодательством.
      3.1.3. Производить проверки наличия или отсутствия ПУ и их технического состояния, достоверности предоставленных Абонентом сведений о показаниях ПУ. Периодичность и порядок проведения проверок устанавливаются РСО в соответствии с действующим законодательством.
3.1.4. Информировать Абонента о порядке и сроках при проведении планового перерыва в предоставлении услуги через средства массовой информации.
3.2.  РСО имеет право:

3.2.1. Вводить ограничение Абоненту без уведомления при возникновении или угрозе возникновения аварии и/или нарушения в работе систем водоотведения,  возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций.

3.2.2. Приостановить/ограничить услугу водоотведения по основаниям и в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
3.2.3.  При обнаружении в ходе проверки ПУ несанкционированного вмешательства в работу ПУ, исполнитель производит доначисление платы за коммунальные услуги в соответствии с действующим законодательством.

      3.2.4. При недопуске 2 и более раз потребителем в занимаемое им жилое помещение, домовладение для проверки состояния ПУ и достоверности представленных сведений о показаниях ПУ представитель РСО составляет акт об отказе в допуске к прибору учета. Показания такого ПУ, предоставленные потребителем, не учитываются при расчете платы за коммунальные услуги до даты подписания акта проведения проверки. Расчет производится согласно действующему законодательству.
3.3 Абонент обязуется:

3.3.1. Своевременно и надлежащим образом производить оплату за предоставленную услугу с соблюдением сроков, размера и порядка оплаты, установленных настоящим договором.
 3.3.2. Информировать РСО об изменении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений.
       3.3.3. Обеспечить беспрепятственный допуск представителей РСО  для проверки состояния ПУ, сведений о показаниях ПУ.

       3.3.4. Обеспечивать проведение поверок ПУ, установленных за счет Абонента, в сроки, установленные технической документацией на ПУ, предварительно проинформировав РСО о планируемой дате снятия ПУ для осуществления его поверки и дате установления ПУ по итогам проведения его поверки.

3.3.5. Немедленно уведомлять РСО о нарушениях целостности пломб, неисправностях в работе приборов учета, об авариях, нарушениях, возникающих в системе водоотведения Абонента.

3.3.6. Абонент не имеет права вносить изменения во внутриквартирное оборудование и внутридомовые инженерные системы  без согласования в установленном законом порядке.

3.4. Абонент имеет право:

3.4.1. Получать услугу водоотведения в необходимых объемах  надлежащего качества.
3.4.2. Получать от РСО сведения о правильности исчисления предъявленного Абоненту к уплате размера платы за водоотведение, а также о наличии (об отсутствии) задолженности или переплаты Абонента.
3.5. Стороны  несут иные обязанности и осуществляют иные права, не оговоренные настоящим договором, в соответствии с действующим законодательством, затрагивающим предмет договора.
4.ТАРИФЫ НА УСЛУГУ ВОДООТВЕДЕНИЯ
4.1.Расчет стоимости услуги водоотведения производится по тарифам, производится по тарифам, утвержденным в установленном законом порядке, действующим на дату заключения договора (приказ Региональной энергетической комиссией Красноярского края № 803-в от 18.12.2015 г.)
4.2. Информация об изменении тарифов доводится до Абонента через средства массовой информации.
5. РАСЧЕТЫ

5.1. Расчет размера платы производится в порядке, установленном законодательством РФ. Расчетный период для оплаты устанавливается равным календарному месяцу.
5.2. Оплата в расчетном месяце услуги водоотведения, производится Абонентом на основании платежного документа (счета-квитанции). Платежный документ предоставляется непосредственно по месту нахождения РСО (г. Шарыпово, 6, микрорайон, дом 25, офис филиала «Березовская ГРЭС» ПАО «Юнипро», кабинет 210)  до 10 числа, месяца следующего за истекшим расчетным периодом. РСО может устанавливать дополнительные способы и условия доставки (получения) платежного документа.
5.3. Абонент обязан внести плату до 20 числа месяца, следующего за расчетным, на расчетный счет РСО в организациях, принимающих платежи на расчетный счет Филиала «Березовская ГРЭС» ПАО «Юнипро». Датой оплаты по настоящему договору считается дата зачисления  денежных средств Абонента на расчетный счет РСО.
5.4. Если сумма поступившей оплаты превышает стоимость потребленной в расчетном месяце услуги водоотведения, сумма образовавшейся переплаты засчитывается в счет оплаты следующих расчетных периодов. При наличии у Абонента долга за предыдущие периоды, РСО, вне зависимости от указания Абонентом любого периода в назначении платежа, засчитывает сумму произведенного платежа в счет погашения задолженности за предыдущие периоды (до полного погашения), остаток произведенного платежа зачисляется за соответствующий текущий месяц.

5.5. Не получение Абонентом платежных документов не освобождает Абонента от надлежащего исполнения им своих обязательств по своевременной и полной оплате услуг в установленные настоящим договором сроки.
      5.6. Потребители, несвоевременно и (или) неполностью внесшие плату за коммунальные услуги, обязаны уплатить исполнителю пени в размере, установленном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий настоящего договора Стороны несут ответственность согласно действующему законодательству РФ.

      6.2.Порядок установления факта непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность определяется действующим законодательством РФ.

      6.3.Стороны не несут ответственности в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс–мажор).
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий договор действует  с "__" ______201_г.  по "__" ______201_г. Договор считается ежегодно продленным, если ни одна из сторон не расторгнет его в порядке, установленном действующим законодательством РФ. Количество пролонгаций договора не ограничено.
7.2. Дополнения, изменения условий настоящего Договора совершаются в письменной форме с подписанием полномочными представителями сторон.
7.3. При расторжении договора по собственной инициативе Абонент обязан за 1 месяц предупредить РСО об этом, произвести сверку начислений, оплат и полностью оплатить оказанную ему услугу по день государственной регистрации перехода права собственности, либо на момент отсоединения от сетей РСО.

7.4. 7.4. В случае невозможности решения споров и разногласий, возникающих по Договору или в связи с ним, в том числе, касающиеся их выполнения, нарушения, прекращения или действительности, таковые подлежат разрешению в судах общей юрисдикции г.Шарыпово/ Арбитражном суде Красноярского края.
7.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, имеющих одинаковую юридическую силу.

8. АДРЕСА СТОРОН

8.1. РСО - ПАО «Юнипро»

Юридический адрес: –  628406, Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Сургут, улица Энергостроителей, 23, сооружение 34.

Почтовый адрес - 662313, Красноярский край, г. Шарыпово, а/я 6-3/36, 8 (39153) 71-0-18 (тел.,факс), адрес эл. почты:  :  bgres@unipro.energi, www. unipro.energi . Грузополучатель/грузоотправитель - Филиал «Березовская ГРЭС» ПАО «Юнипро»

ИНН / КПП 8602067092 / 245902002,  ОГРН 1058602056985, расчетный счет 40702810231150100790  Красноярское отделение №8646 Сибирского банка ПАО Сбербанк, БИК 040407627, к/с 30101810800000000627
Адрес диспетчерской службы: Красноярский край, г. Шарыпово, 6 м-он, дом 27, тел. 8 (39153) 71-8-02

8.2. Абонент – (Ф.И.О.)_______________________________________________________________

Постоянное место жительства (регистрация): Населенный пункт______________ул.______________дом_____кв._____
Фактическое место жительства (пребывания): Населенный пункт_______________ул.________________дом_____кв._____

Контактные телефоны: _________________________________________

Адрес эл. почты: _______________________________________________

                       «Абонент»                                                                                                            «РСО»

           _______________________________________                                             ______________________ Борисов В.Н.

                       подпись                                     ФИО

Дополнительная информация:

- Предоставление коммунальных услуг потребителям регулируется Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»

- Контролирующие органы исполнительной власти – Служба строительного надзора и контроля Красноярского края, адреса: г. Красноярск, ул. Парижской Коммуны, 33, оф.725, тел./факс 212-46-31; 662156  Красноярский край, г. Ачинск, ул. Дзержинского,26г, оф.3-9,  e-mail: zapadnii@bk.ru, тел. 8 (39151) 5-30-49.